

Express Zagłębia

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
Św. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Wesola Nr. 7, tel. 13-78; BĘLZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331, DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3 Maja 5, tel. 97; CZELADŹ, Bytomska 31; GRODZIEC, Legionów, tel. 719-66

„Radzimy podrzeć traktat, nim my go podrzemy!”

Czarne chmury nad Francją

Syria domaga się niepodległości, grożąc powstaniem i przymierzem z wrogami Francji

STAMBUL, 3. I. PAT. Jak donoszą z Beyrutu, przewodniczący syryjskiego Stronnictwa Wolności Azme, ogłosił manifest pod adresem Francji, w którym oświadcza, że dotychczasowa polityka Francji w stosunku do Syrii, musi być zmieniona tak samo, jak Syria widzi się zmuszoną zmienić swą politykę wobec Francji.

Syria — twierdzi manifest — nie chce się ani intryg politycznych, ani panowania obcego. Francja nie powinna doprowadzać Syrii do rozpacz, gdyż w przeciwnym razie zmusi ją do przymierza z wrogami Francji. Syria posiada tysiące młodych ludzi, gotowych podnieść sztandar wolności.

„Radzimy podrzeć traktat, nim my go rami podrzemy”. Manifest kończy się żądaniem natychmiastowego udzielenia nie

podległości Syrii bez żadnych zastrzeżeń. STAMBUL, 3. I. PAT. Prasa turecka ujawnia ostatnimi dniami niezwykle zainteresowanie sytuacją w Syrii, wytworzona

z powodu odroczenia ratyfikacji traktatu francusko-syryjskiego. Dzienniki uważają sytuację w Syrii za nader poważną i przewidują wybuch w

tym kraju rozruchów, o ile Francja nie zgodzi się na przedkie załatwienie kwestii zniesienia mandatu francuskiego nad Syrią i Libanem.

Porty hiszpańskie - bazami dla floty niemieckiej?

LONDYN, 3. I. Z kół bliźszych do rządu informują, że Niemcy godzą się w zasadzie na utrzymanie stosunku floty niemieckiej do brytyjskiej na poziomie 35:100, podtrzymują stanowczo żądanie zrównania się z Anglią w dziedzinie floty podwodnych.

Niemieci, iż muszą zwiększać swą flotę floty podwodnych wobec rozładunku tej kategorii broni morskiej przez Sowiety. Nie jest zbyt przekonujący. W administracji angielskiej przypuszczają, że żądanie niemieckie stoi raczej w związku z pewnymi korzyściami strategicznymi, jakie wynikną dla Niemiec w północnej

Hiszpanii. Korzyści te, to możliwość wykorzystania portów północno hiszpańskich jako baz dla niemieckich flot podwodnych operujących na Atlantyku. Dla tych celów nadawałyby się porty w Balear, Ceuta oraz na wyspach Kanaryjskich. Obecnie dopiero okazuje się, że nota niemiecka z żądaniem rewizji układu morskiego nadeszła do Londynu już 12 grudnia. Była ona trzymana w tajemnicy podobno nawet przed rządem francuskim, który o treści jej poinformowany został dopiero w ubiegły wtorek.

Redukcje urzędników w Czechach

PRAGA, 3. I. W czesko-słowackim dzienniku ustaw i rozporządzeń ogłoszone zostały cztery rozporządzenia rządowe, wydane na podstawie ustawy o pełnomocnictwach z dnia 15 grudnia 1938 r. wprowadzające daleko idące restrykcje budżetowe oraz redukujące liczbę urzędników państwowych.

PRAGA, 3. I. Czeskie biuro prasowe donosi, iż rząd Słowacji oddał do dyspozycji rządu Rusi Podkarpackiej wszystkich urzędników, zatrudnionych w Słowacji, a pochodzących z Rusi Podkarpackiej. Równocześnie rząd Rusi Podkarpackiej rozwiązał stosunki służbowe z 75 urzędnikami pocztowymi, zatrudnionymi na Rusi Podkarpackiej, a pochodzącymi ze Słowacji.

MAŻ I RODZINA

s. + p.

MARII z SIEJANOWSKICH KAZIMIERZOWEJ ŚWIDERSKIEJ

składają wyrazy serdecznego podziękowania

Panu Staroście Grodzkiemu Colonna Walewskiemu za poświęcone uznaniu zasług Zmarłej przemówienie; Przewielebnemu Duchowieństwu, z ks. ks. Dziekanem Janowskim i Prałatem Gołą na czele, za odprawienie modłów żałobnych; Prezydium i Dyrekcję Izby Przemysłowo Handlowej w Sosnowcu, a w szczególności Panu Dyrektorowi Kazimierzowi Gadowskiemu za niezapomniane dowody życzliwości oraz zajęcie się pogrzebem; Pracownikom Izby z Panią Emilią Rogalewiczową na czele za tyle przejawów Koleżeńskości serca i pamięci, oraz wszystkim, którzy obecnością swoją na ceremoniach żałobnych, lub przez nadesłanie wyrazów współczucia, raczyli wziąć udział w naszej żałobie.

Niemcy zapowiadają likwidację zagadnienia żydowskiego na terenie międzynarodowym

BERLIN, 3. I. Z wynurzeń noworocznych polityków i publicystów niemieckich wyciągnąć można wniosek, że w roku bieżącym czekają rozwiązania przede wszystkim dwa wielkie zagadnienia międzynarodowe: kwestia żydowska oraz układ sił nad Morzem Śródziemnym. Min. Goebbels zapowiada na łamach „12 Uhr Blatt”, iż narodowy socjalizm nie pójdzie w kwestii żydowskiej na żadne kompromisy oraz że żaden bojkot, czy nawet terror polityczny nie zdołają powstrzymać Rzeszy od raz po raz wziętych decyzji.

Tym samym okazały się pozabawione pod staw wszystkie w ostatnich dniach lansowane pogłoski, według których ostry kurs anty żydowski ulegnie złagodzeniu. Niemcy doprowadzą — według słów min. Goebbelsa — do rozwiązania problemu żydowskiego prędzej czy później również i na płaszczyźnie międzynarodowej.

Drugim aktualnym problemem pośrednio interesującym Rzeszę, jest sprawa zlikwidowania zatargu śródziemnomorskiego. Zwracają tu uwagę na artykuł Virginio Gaydy w „Voelkischer Beobachter”, przypominający przyomawianiu rozwoju stosunków włosko-niemieckich i obecnej fazy zatargu z Francją pomoc, jakiej Włochy udzieliły Niemcom

W związku z tym zrozumieli jest zainteresowanie prasy niemieckiej podróżą premiera Daladier na Korsykę i do Tunisu. Po wstrzymaniu się ona jednak na razie od komentarzy.

Głos w sprawie sytuacji na Morzu Śródziemnym zabiera jedynie „Deutsche Allg. meine Ztg.”, której zdaniem, wraz z demonstacyjną podróżą Daladier oraz ze zbliżającą się wizytą Chamberlaina i Halifaxa w Rzymie rozgrywka Śródziemnomorska za czyną wkraczać w stadium bardziej decydujące. Wobec tego, że i gen. Franco zapowia

da zasadnicze rozstrzygnięcie w wojnie do mowej, rok obecny stanie się — według pisma niemieckiego — rokiem decydującym o Morzu Śródziemnym. Po zwycięstwie gen. Franco, Hiszpania, jako czwarte mocarstwo zacznie, zdaniem „Deutsche Allg. Ztg.” — brać czynny udział w koncercie mocarstw Śródziemnomorskich. Sytuacja Hiszpanii stanie się nawet wówczas jak przewiduje dziennik, kluczową. Do tej nowej zmienionej sytuacji zastosować się będą musiały — zdaniem pisma niemieckiego — państwa, których interesy leżą nad tym morzem.

PIWA TYCHY
1629
Od trzystu lat idą w świat

Ostre zarządzenia antyżydowskie w Holandii

HAGA, 3. I. PAT. Z obozu w Hoek van Holland, gdzie władze holenderskie umieściły uchodźców żydowskich, którzy nielegalnie przedostali się do Holandii, uciekło 5 internowanych, policji udało się uciekinierów schwytać i umieścić ich ponownie w obozie. W związku z tym władze holenderskie wydały ostrzejsze zarządzenia w sprawie kontroli obozu i zakazały internowanym przyjmowanie wizyt nawet najbliższych członków rodziny, również korespondencja internowanych podlega ścisłej kontroli. Celem zajęcia bezczynnych uchodźców w obozie, władze rozpatrują możliwość dostarczenia im pracy.

W Amsterdamie policja przeprowadziła rewizję w dzielnicy żydowskiej i zaarrestowała przeszło 70 uchodźców, którzy niedawno przekroczyli granicę holenderską bez odpowiednich papierów na wjazd, prawdopodobnie władze holenderskie odesłać ich z powrotem do Niemiec. W każdym razie władze holenderskie zapowiedziały, że w przyszłości każdy uchodźca, który nielegalnie przekroczy granicę holenderską, będzie natychmiast wysłany z powrotem do tego kraju, skąd przybył.

